
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2023; O Coman-
dante-Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 
no artigo 8, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual n°053/06 c/c o 
artigo 26 da lei n° 8.666/1993, considerando os termos do processo de 
locação de imóvel com Dispensa de Licitação N° 002/2023 -SECFMC/ CCC/
QCG/PMPA, RESOLVE: 1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da 
Lei 8.666/1993, a locação do imóvel de propriedade do Sr. MANOEL JERÔ-
NIMO E SILVA FILHO, RG n° 1611540-PC/PA e CPF 038.466.363-04, situa-
do na Av. Maximino Porpino da Silva, n° 890, Bairro: Centro, Castanhal-PA, 
R$ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais, perfazendo o valor 
total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para abrigar a sede Comissão de 
Corregedoria do CPR, no município de Castanhal/PA; 2. AUTORIZAR, a re-
alização do empenho, da referida despesa; 3. DETERMINAR, a publicação 
deste despacho no prazo estabelecido por intermédio do artigo 26 da Lei n° 
8.666/1993; 4. DEVOLVER, o processo ao Centro de Compras e Contratos, 
a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho; Registre-se, publique-se, e cumpra-se; 
Belém-PA, 30 de Novembro de 2023;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR - CEL QOPM RG 18044;Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1017639

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA; 
O Homologador Substituto da Dispensa Eletrônica , no uso de suas 
atribuições legais previstas na PORTARIA nº 005/2023-DL/PMPA, publicada 
no DOE nº 35.476, de 20JUL2023; considerando os autos do Procedimento 
de Contratação Direta, por dispensa de licitação, com o fundamento 
do Art.75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/22, na forma eletrônica 
(Dispensa Eletrônica) nº 2023/1246705 – Aviso nº 006/2023, cujo objeto 
consiste em selecionar a proposta mais vantajosa visando a contratação de 
entidade jurídica para o fornecimento, mediante venda, de medicamentos 
de uso veterinário e insumos hospitalares descartáveis, de acordo com 
quantitativos e especificações constantes do processo de contratação, 
para atender demanda da CMV/CMS; Considerando que, ao final da sessão 
do certame, que foi realizada nos dias 27 e 28NOV2023, conduzida pelo 
Coordenador de Compras Eletrônicas, Cap PM RR JOSÉ DE RIBAMAR 
GONÇALVES ALMEIDA, nomeado pela PORTARIA nº 005/2023-DL-PMPA; 
foi selecionado o menor lance para o fornecimento dos itens em disputa, 
tendo logrado êxito, os itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
16, 17, 18, 19, 20, 24, 25, 26, 27 e 28; enquanto os itens 02, 14, 15, 21, 
22 e 23, restaram fracassados, desta forma, a Administração: RESOLVE: 
01 – ADJUDICAR, os itens abaixo relacionado em favor das entidades 
jurídica referenciadas que ofertarem o menor preço: 

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTA-
ÇÃO

QTD/ 
UND

VL UNIT 
(R$)

VL TO-
TAL(R$) ADJUDICATÁRIA

01

Suspensão do vírus rábico PV 
inativado. Vacina para prevenção da 
raiva dos bovinos, equinos, ovinos 

e caprinos.

Frascos com 
25 doses. 5 fr. R$ 30,00 R$ 150,00

AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44

03

É uma suspensão contendo vírus 
inativados por betapropiolactona de 
Encefalomielite Equina tipos leste e 
oeste; Influenza Equina cepas eq1/ 
Praga/56, eq2/ Kentucky/94, eq2/ 
South Africa 04/03; Herpes Vírus 
Equino tipo 1 e 4; adicionado de 

Toxóide Tetânico adsorvidos por gel 
de hidróxido de alumínio.

Frasco-ampola 
de 3 ml (1 

dose).
125 fr. R$ 52,31 R$ 6.538,75

CASA DO BOI PROD 
AGROPECUÁRIOS 
EIRELI EPP – CNPJ 

03.716.644/0001-79

04

Cada 100 ml do produto contém: 
Flunixin Meglumine 8,3 g* (*equi-
valente a 5,0 g de flunixin); Veículo 

q.s.p. 100 ml.

Frasco-ampola 
com 50 ml. 60 fr. R$ 56,48 R$ 3.388,80

CASA DO BOI PROD 
AGROPECUÁRIOS 
EIRELI EPP – CNPJ 

03.716.644/0001-79

05

Cada frasco-ampola (8,6 g) com pó 
contém: Benzilpenicilina benzatina 
3.000.000 UI; Benzilpenicilina pro-
caína 1.500.000 UI; Benzilpenicilina 
potássica 1.500.000 UI; Dihidroes-
treptomicina base (sulfato) 1.250 
mg; Estreptomicina base (sulfato) 
1.250 mg; Ampola com diluente 

água destilada estéril 15 ml.

Frasco-ampola 
acompanhado 
de ampola de 
diluente de 

15 ml.

150 fr. R$ 20,00 R$ 3.000,00
AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44

06

SERINGA hipodérmica, descartável, 
esterilizada, com cilindro siliconiza-
do internamente, anel de retenção 

para dificultar desprendimento 
do êmbolo, rolha de borracha 

(stopper), capacidade para 10 ml, 
sem agulha. Acondicionada em 

embalagem original do fabricante, 
com o nome do responsável técnico, 
o lote, data de fabricação, validade 
e registro do Ministério da Saúde.

Caixa com 100 
unidades. 10 cx. R$ 23,99 R$ 239,90

MS DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E 
MAT MEDICOS – CNPJ 
41.454.728/0001-70

07

SERINGA hipodérmica, descartável, 
esterilizada, com cilindro siliconiza-
do internamente, anel de retenção 

para dificultar desprendimento 
do êmbolo, rolha de borracha 

(stopper), capacidade para 20 ml, 
sem agulha. Acondicionada em 

embalagem original do fabricante, 
com o nome do responsável técnico, 
o lote, data de fabricação, validade 
e registro do Ministério da Saúde.

Caixa com 100 
unidades. 10 cx. R$ 35,99 R$ 359,90

MS DISTRIBUIDORA 
DE M,/EDICAMENTOS E 
MAT MEDICOS – CNPJ 
41.454.728/0001-70

08

Luva de procedimento descartável; 
tipo: não esterilizada; cor: creme; 
material: borracha natural (látex); 
tipo esterilização: não esterilizada; 
desenho: ambidestra; acabamento: 
lisa; tamanho: médio; espessura: 
0,16 mm; comprimento punho: 

formato anatômico da mão; 
lubrificação: com pó bioabsorvível; 
forma fornecimento: unidade. Es-
pecificação complementar: luva de 
procedimento, não estéril, tamanho 

médio, descartável, 100% látex.

Caixa com 
100 unidades 
tamanho M.

45 cx. R$ 15,00 R$ 675,00

FARMACEUTICA DIS-
TRIBUIDORA LTDA – 

CNPJ 10.468.162/0001-
02

09

Compressa de Gaze 13 fios por cm² 
hidrófila 7,5 cm x 7,5 cm (dobrada) 

com 8 camadas e 5 dobras cada. 
Fabricadas em 100% algodão de 

alta qualidade, não estéril.

Pacote com 
500 unidades.

150 pc.
 R$ 23,00 R$ 3.450,00

FARMACEUTICA DIS-
TRIBUIDORA LTDA – 

CNPJ 10.468.162/0001-
02

10

Cada 100 g contém: Butóxido de 
Piperonila 3,5 g; Permetrina 0,5 
g; Óxido de Zinco 20 g; Veículo 

q.s.p. 100 g.

Pote com 
250 g. 100 pt. R$ 40,00 R$ 4.000,00

AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44

11

Agulha 40 x 1,2 mm (18 G 1 
½) - agulha hipodérmica, estéril, 

descartável, de uso único, para uso 
geral em procedimentos terapêuti-
cos. agulha constituída por cânula 
de aço inox tipo 304, siliconizada, 

bisel trifacetado, canhão de cor rosa 
e protetor de plástico, esterilizado 
a óxido de etileno. Caixa com 100 

unidades.

Caixa com 100 
unidades. 20 cx. R$ 9,00 R$ 180,00

FARMACEUTICA DIS-
TRIBUIDORA LTDA – 

CNPJ 10.468.162/0001-
02

12

Esparadrapo impermeável, 10 cm 
x 4,5 m. Confeccionado em tecido 
100% algodão com resina acrílica, 

impermeável, massa adesiva a 
base de borracha natural, óxido 

de zinco e resinas, na cor branca, 
isento de substâncias alergênicas. 
Apresentado em carretel plástico, 

com capa protetora, fácil de rasgar 
e com fixação adequada.

Rolo. 100 
rolos R$ 9,99 R$ 999,00

ALFAMED COMER-
CIAL LTDA – CNPJ 

02.275.673/0001-02

13
Fluralaner 1000 mg: cada 1 g do 
produto contém: Fluralaner 136,4 

mg; Excipientes q.s.p. 1,0 g.

Caixa com 
cartucho 

contendo 1 
comprimido 

mastigável de 
1000 mg (cães 
entre 20 e 40 

Kg).

26 cx. R$ 212,90 R$ 5.535,40

CASA DO BOI PROD 
AGROPECUÁRIOS 
EIRELI EPP – CNPJ 

03.716.644/0001-79

16
Cada 1 ml contém: N-butilbrometo 
de hioscina 4,0 mg; Dipirona sódica 

500,0 mg; Veículo q.s.p. 1,0 ml.

Frascos-am-
pola contendo 

50 ml.

50 
unid. R$ 62,00 R$ 3.100,00

AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44

17
Éster tributílico do ácido 2-acetoxi 
1-2-3 propano tricarboxílico em 

forma pura.

Frasco com 
150 ml. 10 fr. R$ 80,00 R$ 800,00

AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44

18
Cada 100 ml contém: Dexameta-
sona (fosfato dissódico) 200 mg; 

Veículo q.s.p. 100 ml.

Frasco-ampola 
com 10 ml. 20 fr. R$ 11,00 R$ 220,00

AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44

19 Cada 100 ml contém: Sorbitol 50 g; 
veiculo q.s.p. 100 ml.

Frasco com 
200 ml. 10 fr. R$ 43,00 R$ 430,00

AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44

20

Cada 100 ml contém: Fenitrothion 
6,63 g; Cloridrato de Clorexidina 
0,15 g; Alumínio 3,00 g; Veículo 

q.s.p. 100 ml; Propelente: propano/
butano 100 g.

Frasco Spray 
em tubo 

aerossol com 
500 ml.

25 fr. R$ 27,00 R$ 675,00
AGROSHOPPING COM E 
DIST LTDA EPP – CNPJ 
01.362.890/0001-44


